济宁市任城人民法院件
、

济任法发 〔2021〕 100号

济宁市任城区人民法院

关于印发股东知|青权纠纷案件审半时旨引的通知

院属各业务部门:

《济宁市任城区人民法院股东知情权纠纷案件审判指引》

已于2021年 11月 24日 经2021年度第51次院党组会讨论通过 ,

现予以印发,请认真贯彻执行。执行中遇到的问题,请及时向

院优化营商环境领导小组反映。

济

济宁市任城区人民法院审管办 2021年 11月 24日 印发

济宁市任城区人民法院

股东知情权纠纷案件审判指引

为优化法治化营商环境,保护中小投资者合法权益,统一

裁判理念和尺度,根据 《《中华人民共和国公司法》、 《(中华人

民共和国民事诉讼法》及相关司法解释,结合审判实践,制定

本审判指引,作为审理股东知情权纠纷案件参考。

股东是公司的权利人,其知晓公司经营管理事项是其基本

的法定权利,但公司股权的所有权同公司经营权存在分离的情

形,故立法上作此制度安排。因为实践中公司的经营管理大多

由大股东或控股股东控制, 《《中华人民共和国公司法》第三十

三条、第九十七条关于公司股东知情权的规定在公司实践中的

重要意义之一就是保护中小股东权益。

1.股东知情权的基本规定。有限责任公司的股东有权查阅、

复制公司章程、股东会会议记录、董事会会议决议、监事会会

议决议和财务会计报告。股东可以要求查阅公司会计账簿,股

东要求查阅公司会计账簿的,应 当向公司提出书面请求,说明

目的。公司有合理根据认为股东查阅会计账簿有不正当目的的,

可能损害公司合法权益的,可以拒绝提供查阅,并应当自股东

提出书面请求之日起十五日内书面答复股东并说明理由。公司

拒绝提供查阅的,股东可以请求人民法院要求公司提供查阅。

股份有限公司的股东有权查阅公司章程、股东名册、公司债券

存根、股东大会会议记录、董事会会议决议、监事会会议决议、

财务会计报告。

2.有限责任公司股东查阅公司账簿的权利应当包括会计凭

证。 《中华人民共和 公司法》》及 《最高人民法院关于适用<中

华人民共和国公司法>若干问题的规定 (四 )))并没有明确股东

查阅公司账簿时可以查阅会计凭证,从基层法院到最高法院,

对股东要求查阅会计凭证是否支持尺度不一。本指引认为,股

东知情权是股东享有对公司经营管理等重要情况或信息真实了

解和掌握的权利,是股东依法行使股东收益、参与重大决策和

选择管理者等权利的基础性权利。从立法价值取向看,其关键

在于保护中小股东的知情权。会计账簿的真实性和完整性、公

司经营活动的真实情况只有通过会计凭证才能反映,若不支持

股东查阅会计凭证,则知情权的行使将是受到较大限制并可能

落空。故,股东行使知情权要求查阅公司会计账簿及相关会计

凭证时,应 当支持。

3,股东行使知情权的地点、时间应当合理,判决应当明确。

《中华人民共和国公司法》赋予股东知情权的目的和价值在于

保障股东权利的充分行使,但这一权利的行使也应在权利平衡

的机制下进行,即对于经营效率、经营秩序等公司权益未造成

不利影响,且查阅公司账簿知情权也并不是对公司财务进行全

面审计,故查阅地点应当在公司经营场所,且应当在公司的工

玉

作时间及合理的时间阶段内查阅,判决中应当根据上述原则明

确查阅或者复制公司特定资料的时间地点和查询名录。

4.股东不能复制公司账簿,仅能查阅。 《《中华人民共和

公司法》对有限责任公司股东查阅或复制章程、股东会会议记

录、董事会决议、监事会决议等公司资料同股东查阅公司账簿

作了不同的制度安排,明确了对公司账簿是查阅而不包括复制。

《中华人民共和国公司法》在一个法律条文中,对行使方式作

了特殊区分,是一种立法上的特殊刻意安排,故对公司账簿股

东只有查阅没有复制的权利,故对股东的此类诉讼请求,不予

支持。另,针对有限责任公司、股份有限公司查阅和复制作了

区别规定,股份有限公司股东只能查阅公司资料,而不能复制。

5.公司章程或者股东之间的协议不能实质剥夺股东知情

权。股东行使知情权,公司以章程规定或者股东之间有约定提

出抗辩拒绝查阅或者复制的,抗辩不成立,应 当依法支持股东

的知情权。公司章程虽然为股东共同制定,属于自治规范,但

是知情权为股东法定基本权利,属于强制的授权性规定,且立

法上未授予章程对股东知情权作限制性的制度安排,故章程的

实质性剥夺知情权的规定不得对抗股东的请求。

6,公司章程扩大股东知情权范围的,股东依据公司章程规

定主张知情权的,应 当支持。如果公司章程规定股东可以查阅

公司审计报告、管理资料、经营合同、诉讼资料等,应 当作肯

定性评价,应 当得到司法的认定和执行。虽然公司章程扩大股

玉

东知情权范围,有可能会和公司利益产生冲突,但是公司法作

为规范市场主体的民事法律指引,其立法的精神在于赋予民事

主体最低程度的权利和自由,而不是对市场主体的权利和自由

的限制。公司章程扩大法律规定的知情权范围,并不违反公司

法的强制性规定,而是扩大股东知情权强制性规定的保护范围,

即使是影响公司的经营和利益,但是作为集体合议的结果,该

章程规定的效力应该得到肯定,司 法不应做过多干预,股东的

相应诉讼请求,原则上应予以支持。

7.已经不具有股东资格的原股东作为原告起诉主张知情权

的,原则上驳 起诉;原告有初步证据证明持股期间合法权益

受损的除外,该种情况下,法律赋予原告限制性的知情权。关

于
“
初步证据证明在持股期间其合法权益受到损害

”,要求一

是股东必须提交证据证明,而不能是主观认为其权益受到损害;

证明标准为证明事实存在,但是并要求达到损害事实清楚的程

度。

8.实际出资人要求行使股东知情权的,应 当先显名。 《中

华人民共和国公司法》》以及司法解释均没有规定
“
隐名股东
”

的概念,而是规定了实际出资人的特殊主体身份,实际出资人

不是股东,其若主张股东权利原则上不予支持。实际出资人应

先显名,待登记为股东,记载于公司股东名册或者公司章程后

方得行使股东权利。

9.公司董事、高级管理人员未按照法律规定依法制作或者

口

保存公司账簿、决议及记录等资料,导致资料不全、丢失或毁

损的,股东可以提起赔偿之诉,其诉请应当支持。审理中应当

合理分配证明责任,由于公司是否置各有关文件材料并非股东

能够证明,应 当由公司就是否建立和保存相关文件资料承担证

明责任。公司有证据证明其建立和保存了相关资料,只是拒绝

股东查阅复制的,股东的赔偿之诉诉讼请求应当驳 因意外

事故、被查封扣押等不可抗力原因不提供资料供股东查阅,公

司不承担赔偿责任,但是公司需要对以上事实进行证明。关于

股东知情权的损害范围,审判中可以参照文件未能制作和保存

产生的外部责任,如行政处罚或者不当债权债务数额,股东出

资额度因此受到影响导致的价值下降等,同 时考虑侵权行为的

持续期间和过错。

10,出资有瑕疵的股东享有知情权。出资的瑕疵并不导致该

股东丧失股东资格,其仍然是股东,仍然享有股东权利,因为

瑕疵出资的结果是依法承担资本补足责任以及对已出资股东的

违约责任,以及在未出资部分对公司不能清偿的债务承担连带

清偿责任,并不是丧失股东资格。

口